
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  ОБРАЗОВАНИЯ И Н А У К И  
Т Ю М Е Н С К О Й  О Б Л А С ТИ

П Р И К А З
я №>£■/*. № $£//<%)

г.Тюмень

Об утверждении состава рабочей группы по координации работы 
по формированию у обучающихся функциональной грамотности

В соответствии с письмом заместителя Министра просвещения Российской 
Федерации от 15.09.2021 №A3-581/03 с целью реализации плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся, утвержденного приказом Департамента образования и науки 
Тюменской области от 17.09.2021 №667/ОД

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав координационного органа (рабочей группы) по вопросу 
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся Тюменской 
области.

2. Отделу общего и дошкольного образования Департамента образования и 
науки Тюменской области довести до сведения руководителей муниципальных 
органов управления образованием состав рабочей группы по вопросу 
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
совместно с ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный институт 
развития регионального образования» в рамках выполнения плана мероприятий:

создать и утвердить муниципальную рабочую группу по вопросу 
координации работы по формированию у обучающихся функциональной 
грамотности;

• определить перечень стажировочных площадок по формированию и 
повышению уровня функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления 
организации образовательно-воспитательного процесса.

Заместитель Губернатора Тюменской области, 
директор департамента



Приложение к приказу 
департамента образования и науки Тюменской области

от А З - М Л Р М  №

Состав координационного органа (рабочей группы) 
по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся Тюменской области

Председатель
группы:

рабочей Конончук Ирина Петровна, заместитель директора 
Департамента образования и науки Тюменской
области

Ответственные за
реализацию в Тюменской 
области плана мероприятий 
по повышению
функциональной 
грамотности

Члены
рабочей группы:

Уфимцева Светлана Александровна начальник 
управления организации образовательно
воспитательного процесса Департамента 
образования и науки Тюменской области

Кускова Марина Валентиновн, проректор ГАОУ ТО 
ДПО «Тюменский областной государственный 
институт развития регионального образования», 
руководитель Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогов

Богданов Антон Владимирович, начальник 
управления надзора и контроля в сфере 
образования Департамента образования и науки 
Тюменской области

Поварова Ирина Николаевна, начальник отдела 
общего и дошкольного образования Департамента 
образования и науки Тюменской области

Милованова Наталья Геннадьевна, проректор ГАОУ 
ТО ДПО «Тюменский областной государственный 
институт развития регионального образования»

Ответственный за вопросы Каткова Ольга Анатольевна, заведующий кафедрой 
формирования естественно- естественно-математического образования ГАОУ 
научной грамотности j q  д П о  «Тюменский областной государственный

институт развития регионального образования»

Ответственный за вопросы Медведева Елена Георгиевна, доцент кафедры 
формирования читательской социально-гуманитарных дисциплин ГАОУ ТО ДПО 
грамотности «Тюменский областной государственный институт

развития регионального образования»

3



Ответственный
формирования
грамотности

Ответственный
формирования
математической

Ответственный
формирования
компетенций

Ответственный
формирования
мышления

за вопросы Белявская Юлия Евгеньевна, доцент кафедры 
финансовой социально-гуманитарных дисциплин ГАОУ ТО ДПО 

«Тюменский областной государственный институт 
развития регионального образования»

за вопросы Лаврова-Кривенко Яна Васильевна, доцент 
кафедры естественно-математического

грамотности образования ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной 
государственный институт развития регионального
образования»

за вопросы Самусенко Елена Анатольевна, заведующий 
глобальных кафедрой социально-гуманитарных дисциплин 

ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной 
государственный институт развития регионального
образования»

за вопросы Бояркина Юлия Анатольевна, доцент кафедры 
креативного естественно-математического образования ГАОУ 

ТО ДПО «Тюменский областной государственный 
институт развития регионального образования»

4


